Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 118/UFFS/2012 – SELEÇÃO DE PROJETOS E PROGRAMAS DE

EXTENSÃO DA UFFS – UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PARA SUBMISSÃO AO EDITAL 02 PROGRAMA DE EXTENSÃO

UNIVERSITÁRIA - PROEXT 2013 - MEC /SESu RESULTADO DO EDITAL

Nº 098/UFFS/2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA

SUL – UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a lista dos programas e

projetos de extensão e cultura aprovados pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura e

pelo Comitê Assessor de Extensão e Cultura do Edital Nº 098/UFFS/2012:

Linha Temática 1: Educação

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Programa
Formação Docente: Diálogos Reflexivos

Sobre Teoria e Prática
Livio Osvaldo Arenhart

Projeto
Ciclos Formativos em Ensino de Ciências e

Matemática

Roque Ismael da Costa Güllich

Projeto Acessibilidade Tecnológica de Surdos Ilson Wilmar Rodrigues Filho

Linha 2: Cultura e arte

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Projeto
Ditadura Militar na Fronteira Sul: Lugares de

Repressão

Mateus Gamba Tores

Linha 3: Pesca e aquicultura

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Programa

Aquicultura Familiar em Sistema Orgânico:

Processo Produtivo e Viabilização Econômica

Através de Cooperativismo e das Políticas

Públicas - Fase II

Maude Regina de Borba

Projeto Aquicultura na Terra Indígena Rio das Cobras Betina Muelbert

Linha 4: Promoção da saúde

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Programa Programa de Educação Permanente em Saúde Eleine Maestri

Programa
NUTRISAN - Programa de Segurança

Alimentar e Nutricional

Amélia Dreyer Machado

Linha 5: Desenvolvimento urbano

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Projeto
Usina Comunitária de Resíduos Orgânicos

Urbanos
José Francisco Grillo

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

Linha 6: Desenvolvimento rural

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Projeto

Energias Renováveis e Sustentabilidade:

Confecção de Coletores Solares de Baixo

Custo

Eduardo de Almeida

Linha 8: Geração de trabalho e renda por meio de empreendimentos econômicos solidários

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Programa

Apoio ao desenvolvimento da Economia

Solidária para a agricultura camponesa e reforma

agrária na Região Cantuquiriguaçu, Paraná

Pedro Ivan Christoffoli

Linha 9: Preservação do patrimônio cultural

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Programa

Memória Social e Pedagogia da Alternância:

Estratégias de Fortalecimento da Organização

Indígena e do Movimento dos Atingidos por

Barragens no Sul do Brasil

Émerson Neves da Silva

Linha 11: Promoção da igualdade racial

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Projeto

Mbae'apó Mbyá-Guarani – Artesanato Mbyá-

Guarani: Divulgação e apoio à produção e

comercialização do artesanato da comunidade

indígena Tekoá Koenjù/Reserva do

Inhacapetum(São Miguel das Missões/RS)

Bedati Aparecida Finokiet

Linha 12: Mulheres e relações de gênero

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Programa

Apoio à ações organizativas de integração

social e produtiva para mulheres  do Território

da Cidadania Cantuquiriguaçu.

Manuela Franco de Carvalho da

Silva Pereira

Chapecó-SC, 10 de abril de 2012.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS